mant *Epiphanius* de mensur. et pond. cap. IV. et *Damascen.* lib. IV. 18. de orthod. fide. Quamquam in hebraeis Scholiis ad sententias Ben Sirae, a Fagio editis, filius Ben Sirae, (qui cum Sirachide idein omnino videtur,) vocatur *Vziel*, nepos Iosephus Ben Vziel. Si *Syncello* fides, auus Iesu Sirachi F. pontifex maximus fuit Hierosolymis. Ita enim ille pag. 276. Ιεδαιων γρ'. αρχιερατευσεν Ιησης ο της Σιραχ, ο την σοφιαν γραψας την καλωμενην παναγερον, εν η και μεμνηται της Ορις της προ αυτης, επη 5. της δε κοσμε επη. Sed haud dubie fallitur Syncellus. Nam Iesu, siue Iason iste, a Maccab. IV. 7. et V. 6. memoratus, Olymp. CXI. i. successit fratri, Oniae tertio, de quo a Maccab. III. 1. IV. 34. At Onias, Sirachidi cap. 50. v. 1. laudatus, fuit Onias ille primus, Simonis Iusti pater, quibus utrisque defunctis scripsisse se docet, non sub Simone, ut legas in Chronicō Prosperi pag. 696. et apud Alcuinum contra Elipantum pag. 941. Scripsit itaque sub pontificatu Eleazari, quem aliqui non illaudatum praeteriisset. Ad hunc Eleazarum, Simonis Iusti successorem, epistola Ptolemaei Philadelphi refert *Iosephus* antiq. Jud. XII. 2. pag. 392. qua viros idoneos, qui legem Hebraeorum in graecam linguam interpretentur, ab eo desiderat. Utcumque vero aliquis narrationem illam de LXX. interpretibus vocet in dubium: tamen tempus pontificatus Eleazari Iosepho notum fuisse, adeoque Eleazarum Philadelpho, qui Olymp. CXXXIII. obiit, regnante sacra illa dignitate, fundum esse, non [P] videtur dubitandum. At nepos huius Iesu, qui librum, ab avo hebraice scriptum, graece interpretatus est<sup>f</sup>), quae so'a graeca interpretatio hebraico codice perditu actatem tulit, in prologo adfirmat, se in Aegyptum venisse sub Ptolemaeo Euergete, anno XXXVIII. Non primum Euergetem, qui Philadelpho, sed secundum<sup>g</sup>), qui Philometori successit, libenter intellexerim, cuius initia Olymp. CLVIII. a Philadelphi morte absunt annis nonaginta quinque. Annum vero XXXVIII. putem<sup>h</sup>) de interpretis annis aetatis, non de annis regni Euergetae intelligendum. Neque enim

f) Si fides habenda est Hubiganto prolegom. ad Ecclesiastic. pag. 10. edit. Paris. inter veteres scriptores unus *Issidorus Hispalensis* lib. I. de Eccles. officiis cap. 12. credidit, Iesum, nepotem, non interpretem, sed suuctorem ecclesiastici fuisse, ita, ut sententias cui colligeret ederetque, atque huic errori locum dedit vitiosa lectio versionis Vulgate in prologo: *volsi* (pro *volutus* scilicet auus meus) et *ipse* scribere *aliquid horum*. Vide P. Sabatieri not. ad h. l. p. 423. tom. III. vbi monet, in cod. MS. Sangerman. legi: *volsi et ipse*. Sed etiam alios sic errasse, ut Iesum, nepotem, ecclesiasticum composuisse, aut nonnulla certe de suo addidisse dicere, ostendit H. Hodius de bibliorum textibus original. pag. 193 sq. Scharf.

g) Ita Grotius, Villerius, Labbeus et Hodius pag. 192 sq. de bibl. textibus original. [Wolfius, Bruckerus, Campes. *Vitrina* obs. s. lib. VI. cap. 7. s. 7 et 8. vbi Lud. Cappellum refutat, qui in adnot. ad Malach. pag. 118. primum Euergetem intelligit. Euergetes secundus alias Physcon au-

dit. Pfeiff.] E veteribus quoque Eusebius, Glycas etc.

h) Sic hunc locum accepere Nic. Liranus, Ioach. Camerarius, Io. Drusius, Huetius et alii. *Iosephus* vero Scaliger lib. III. Canon. *Isagog.* p. 295. sumque sequutus Ed. Simson in Chron. ad A. M. 3758. intelligunt annum duodequadragesimum Iobelai, qui in primum annum Euergetae incidit, vel 38. annum periodi Dionysianae, (Dionysii, Mathematici, sub Philadelpho clari.) Vide IV. de emendat. temp. p. 268. V. p. 434. Alii apud Torniellum ad A. M. 3898. putant, innui annum 38. ab insigni illa relaxatione captiuorum Iudeorum, quae sub Philadelpho contigit. Bertramus cap. 5. Lucubratt. Franckenthal. annum 38. a tempore, quo auus, Iesu, filius Sirachi, librum suum hebraice scripsit. Petavius denique X. 44. de doctrina temp. anni duodequadragesimum a tempore, quo nepos Iesu in Aegyptum fuit profectus. [Aug. Calmet Ecclesiasticum compositum esse, quum suuctor Antiochi Epiphanius fugiens persecutionem

enim legimus ἐν τῷ ὀγδόῳ καὶ τριάκοσῷ ἔτει τῷ Εὐεργέτῃ Βασιλέως, sed ἐπὶ τῷ Εἰεζυέτῃ βασιλέως παραγενθεῖς εἰς Αἴγυπτον, et neuter Ptolemaeorum huius cognominis tunc annos regnauit, vt ex Claudi Ptolemaei Canone et Eusebii Chron. constat. Hebraicum codicem<sup>1)</sup> cuius se vim atque pondus graece interpretando adsequi potuisse nepos initiatitur, vidit adhuc suo tempore Hieronymus praef. in Proverbia: *Fertur et Panaretos Iesu, filii Sirach liber, et alias pseudepigraphus, qui Sapientia Salomonis inscribitur. Quorum priorum hebraicum reperi, non<sup>2)</sup> Ecclesiasticum, vt apud Latinos, sed Parabolas (ψῶν) prae-notatum; cui iuncti erant Ecclesiastes et Canticum Cantorum, ut similitudinem Salomonis, non solum librorum numero, sed etiam materiarum genere coaequaret.* Iosephus Scaliger quidem p. 592. epist. existimat, in hebraicam versionem Ecclesiastici, ex graeco concinnatam, Hieronymum incidisse; sed nihil est in Hieronymi verbis, quod ita esse illa intelligenda necesse fario euincat. Itaque malo adsentire Drusio quaesit. [¶] per epist. CVIII. qui ipsum exemplar hebraicum aui Hieronymo visum sibi persuasit. At de codicibus Ecclesiastici hebraicis Seb. Munstero, qui typis exscriptum a Iudeis CPoli fuisse refert, et Paulo Fagio memoratis, recte suspicatur illustris Huetius, eam esse recentiorem huius libri hebraicam de graeco versionem, qualis duplex exstat Tobiae. Fabrie. Huetio adsentitur J. C. Wolfius biblioth. hebr. part. I. pag. 257. Sed Sirachides hebr. MS. quem idem part. III. pag. 157. in bibliotheca Sorbonica Paris. extare narrat, vtrum Ecclesiasticus sit, e graeco in hebraeum sermonem translatus, an sententiae Ben Sirae, de quibus infra §. II. exponitur, non liquet. Scharf. Nouissime M. Sonntag in comm. de Iesu Siracide Eccles. non libro, sed libri farragine, Riga 1792. 4. ostendit, ob nexum sententiarum desideratum, Iesu Siracidae Panareton nec esse librum absolutum, nec farraginem miscellanearum gnomarum, nec fragmentorum diversorum congeriem fortuitam; sed peruenisse ad nos sub isto nomine materiem operis aliquius maioris, descripti quidem et coepti, non item perfecti: Siracide, ad exemplum collectionis Proverbiorum, γνωμας sapientum, in illis non exstantes, aut postea cogitas, alia ratione collegisse, sed, antequam absolueret opus, mortuum esse, et feriorem auctorem illam collectionem ad finem perduxisse omnesque reliquias antiquioris aetatis, etiam poemata, recepisse. Harl.

## II. Editiones et Interpretes Ecclesiastici.

Ne dicam de bibliis græcis, in quibus Sirachides, vt notum est, legitur, quaque supra cap. 13. §. 6. recensui, eximias huius libri græcas vel græcolatinas editiones debemus 1) loach. Camerario, Basil. 1551. 8.º et cum latina eius versione ac notis Lips. 1568. 8. [ita tamen,

tionem in Aegyptum se contulisset, autumat. Pfeiff.] Tot eruditorum virorum dissidia unico vocabulo præuenire scriptor potuisset, si ipsi hoc vñsum suisset tanti.

i) Gottl. Wernsdorf in diff. quod liber sapientiae et Ecclesiasticus pro Canonis non sint habendi contra G. Arnoldum, Wittemb. 1702. tueri videtur sententiam, non exstuisse vñquam textum hebraicum; sed argumentis, quae plus fuci, quam veritatem redolent. Pfeiff.

k) De Ecclesiastici titulo vide Vales. ad Euseb. p. 42. Stephani le Moyne not. ad varia sacra pag. 938. 1o. Andream Bosium schediastmate de notitia scriptor. ecclesiast. cap. 1. Phil. Iac. Hartmannum de rebus gestis sub Apost. p. 57. et Fabricium in prolegom. ad Eccl. §. 1.

l) Contextui græco, descripto ex editione Complutensi, quac Camerario praefat. p. 13. purissima omnium videbatur, adiectae sunt annotationes, diuersae ab iis, quas habet editio græco-latina.

Y y y

Haec

tamen, ut latina versio singularem libellum, cum notis suis, constitutat, et 1567. demum confecta fuerit. *Pfeiff.*] 2) *M. Druſo*, qui ad hebraismi rationes plura reuocauit, versionem nouam et notas addidit, Romanamque editionem cum aliis contulit, variis etiam lectiōnibus a Iac. Kimedontio <sup>m)</sup> ad Camerarii *Exodus* e MS. codice <sup>n)</sup> notatis Franeq. 1596. 4. 3) *Davidi Hoeschelio*, qui Ecclesiasticum edidit, graece recensitum ad vetustissimas membranas biblioth. Augustanae, et quatuordecim praeterea exemplaria, tum MSS. codd. Palatinos, tum varios editos, addita versione latina Vulgata ex edit. Romana et suis notis, Augustae Vindel. 1604. 8. Hoeschelii editio graeca cum eius notis exstat quoque in Criticis Sacris Anglicanis, Francofurti et in Belgio reculis, adiunctasque habet animaduersiones *Claudii Basilielli*, *Seb. Castellionis*, *Io. Druſii* et *Hugonis Grotii*. Druſii editionem versionemque, sed sine notis, recudendam dedit Lipsiae 1691. 8. quum Ecclesiasticum graece et latine ederem, iunctum Tobiae, Iudith, Orationi Manasseae et libro Sapientiae. Prodierunt etiam libri Apocryphi V. T. et in his Ecclesiasticus graece Antwerpiae apud Plantin. 1584. 4. et Francofurti 1694. forma octava maiore. [De his editionibus, quarum illa Complutense, haec Romanum exemplar sequitur, nec non ea, quae Antwerpiae ex officina Plantiniana prodiit ann. 1575. 4. sed vix dimidiam partem librorum apocryphorum complectitur, conser *A. G. Maschii* biblioth. sacr. part. I. cap. 4. pag. 428. Post haec libri apocryphi graece separatim editi sunt, Halae ann. 1711. 8. et ibidem ann. 1749. 12. Haec editio ducta est e Breitingeriano exemplo, de quo supra dixi ad §. 6. cap. XIII. Illam *G. I. Henckius* curauit, ita, ut loco praefationis adderet *introductionem ad libros apocryphos Vet. Test.* quae deinde auctior separatim prodiit ibidem ann. 1718. 4. Vid. *I. C. Wolfi* biblioth. hebr. part. II. pag. 193. et part. IV. pag. 43. Praeterea libri apocryphi inserti sunt nonnullis editionibus hebraicis Veteris et graecis Noui Testamenti, e quibus nonnisi unam, Parisiensem, *Car. Franc. Hubiganti*, commemoratu dignam iudico. Hic enim *biblii hebraicis*, quae *cum notis criticis et versione latina ad notas criticas facta* edidit ann. 1753. quatuor voluminibus, formae maxime, adiecit *libros graecos*, qui *Deutero-Canonicci vocantur*, sequutus editionem Romanam, eosque non solum versione latina et notis, sed etiam prolegomenis, lectu dignis, illustravit. *Scharf.* [Prodierunt etiam cura *Chr. Reineccii* tamquam pars bibliorum quadrilinguium, volumen singulare efficientes, Lips. 1751. sol. secundum editionem Grabianam, cum versione latina vulgari et *Seb. Schmidii*, ac germanica Lutheri, adiectis variantibus lectionibus et notis paucissimis. *Pfeiff.*] Reliquarum indicem videant, quibus lubet, apud *Maschium* I. I. p. 430 et 433 sqq. *Scharf.*] Graecolatina Ecclesiastici editio cum versione et notis *Matthiae Bergii*, Brunsvicensis, Helmst. 1580. et Lubec. 1591. 8. *Fabric.* Textus graecus mire in editionibus discrepat, nec vulgata latina ipsi et sibi ipsi per omnia concinit; quin et patrum citationes a graeco, ut hodie

Haec enim *notis ornata* prodiit, si fides habenda est inscriptioni apud *A. G. Maschium* bibl. sacr. part. I. cap. 4. p. 434. Ex eodem libro (pag. 431 et 435.) didici, utramque editionem Camerarianam iisdem locis et eadem forma repetitam esse, graecam, ann. 1555. et graeco-latinaam, ann. 1570. *Scharf.*

<sup>m)</sup> Vide *Druſum* ad Sir. XX. 6.

<sup>n)</sup> Codicem hunc Heidelbergensem cum Alexan-

drino saepius conuenire, monet *I. E. Grabinus* prolegom. ad tom. IV. versionis septuaginta uirialis cap. II. §. 3. vbi de Druſiana et Hoescheliania editione Ecclesiastici differit, atque se utraque multum adiutum esse narrat. Ibidem §. 6. ostendit, quos codd. MSS. Ecclesiastici et Sapientiae Salomonis consuluerit praeter Alexandrinum, e quo, ut supra dictum est, libros apocryphos V. T. una cum canoniciis edidit. *Scharf.*

hodie exsistat, valde recedunt. Pluribus id demonstrauit Ben. Bendtsen in specimine exercit. criticarum in V. T. libros apocryphos, Goetting. 1789. vid. Ien. Allg. Literat. Zeitung 1790. nr. 370. *Pfeiff.*

Praeterea, vt A. G. Maschius biblioth. sacr. part. I. cap. 4. pag. 431 sq. narrat, Ecclesiasticus graece prodiit Argentorati ann. 1628. 8. Lipsiae ann. 1682. 8. recusus ad exemplar Ioach. Camerarii, et Halae ann. 1676. 4. cum 140 dispositionibus Wolfgang. Melchioris Stifferi, et variis lectionibus e diuersorum exemplarum collatione decerpitis. Sed de his editionibus et variis lectionibus, postremae adiectis, quae dicam, non habeo. *Scharf.*

*Graecis elegis Ecclesiasticum reddidit Paulus Dolcinius* <sup>9)</sup> Plauensis, discipulus Melanchthonis: vnde Melanchthoni metaphrasin hanc tribuere videtur Antonius Teissierus vir clariss. in elogis Thuaneis. Prodiit Dolcii Sirachides Lipsiae ann. 1571. 8. apud Io. Rhambam. [P]

*Latinis elegis complexus est eundem librum Io. Lorichius Hadamarius*, Ingolstadii 1515. et centum amplius annis post Martinus Neffelius Eindae 1654. 8. *Io. Seckervitzii* paraphasis poetica lucem vidi Basileae apud Oporin. 1556. 8. et Henrici Hermanni Lippiani, Lipsiae 1586. 8.

*Germanico carmine transtulit Magdalena Haymeisria*, Ratisbonensis ann. 1571. ac 1578. et Norimb. 1609. 12. tum *Io. Hildebrandus*, Halis Sax. 1662. 8.

Alii interpretes latini, praeter veterem Vulgatum, qui prosa reddiderunt, existant quam plurimi, Camerarius et Bergius, supra laudati, tum *Victorinus Strigelius*, qui et notas addidit, Lips. 1571. 8. *Iustus item Jonas*, et qui vniuersos sacrae scripturae libros interpretati sunt Complutenses, (quos in Sirachide sequuntur editiones Basileenses graecolatinæ,) Santes Pagninus Lucensis, tum Flaminius Nobilius, Arias Montanus, Sebast. Castellio, et Seb. Schmidius *μακαρίτης*: vel qui Apocryphos libros, vt Petrus Cholonus, in bibliis Tigurinis obuius, et, cuius versio in Rob. Stephani opere biblico comparet, Claudius Baduillus, et Franciscus Iunius; vel qui veterem vulgatam versionem interpolauit, Isidorus Clarius, Thomas Maluenda, Lucas Osiander et Paulus Eberus.

*Germanicas versiones vel e Vulgata concinnatae* sunt, vt quae ante D. Lutherum prodierunt in lucem, aut in Romana ecclesia compositae fuere a Io. Dietenbergio, Io. Eccio, Melchiore Brunio, Caspare Vlenbergio et theologis Moguntinis: aut vero e graeco sunt derivatae, vt D. Lutheri nostri, (qui tamen et ipse e veteri latina frequenter loca quedam versioni suae inseruit,) Tigurinorum, Io. Piscatoris, et versio noua germanica Ecclesiastici, cum notis criticis haud contemaendis edita, Halae Sax. 1706. 8. sub nomine quorundam s. scripturarum studiosorum. *Fabric.* His iam addendus est *I. W. Lindius*, qui Iesu Sirachidae ethicen, germanice versam et notis illustratam, edidit Lipsiae ann. 1782. 8. Cf. I. C. Doederleinii biblioth. theolog. select. part. II. pag. 721 sqq. *Scharf.* Nouiter vertit *A. I. Onymus*, Würzburgi 1786. 8. optima quidem cum diligentia critiken textus curans; versionem tamen sine notis et rationibus criticis exhibens, conf. Ien. Allg. Lit. Zeit. 1789. nr. 60. *Pfeiff.*] E Lutheri versione in idioma inferioris Saxonie, in Suecicam, Danicam, et Belgicam tranelatus est lin-

Yy yy <sup>2</sup> guam:

o) De hoc *Dolcilio*, medico et consule Hallensi, cet, Tho. Crenii animadueriones philologico-histor. parte III. p. 234 sq. et parte XI. p. 187 sq.

guam: licet praeterea Sueci, Dani, Belgae, vt nunc Esthones quoque ac Linoni, habeant et translationes, ad graecum fontem exactas.

In Polyglottis Londinensisibus exstant versiones Ecclesiastici *Syriaca*<sup>\*)</sup> et *Arabica* cum latina singulac versione. Exstat ibi et vetus vulgata et recens Flaminii Nobilii latina interpretatio. In *Syriaca* vero et in vulgata veteri quaedam hinc inde aliter et interpolata leguntur, interpretibus, vt sit, quaedam de suo vel ex aliis locis, vel ex Salomone adiungentibus. *Fabric.* [Est haec sententia *P. D. Huetii* demonstrat. euangel. proposit. IV. pag. 425. edit. Lips. haud dubie praeferenda coniecturae parum probabili *Petr. Sabatieri*, qui dissensionem inter versionem graecam et latinam vulgatam ex eo ortam esse putat, quod haec proxime ex *Hebraico* fonte manauerit pag. 390. et si libros *Sapientiae* et *Ecclesiastici* ab *Hieronymo*, qui, vt inter omnes constat, primus Latinorum adgressus est ex *Hebreo* vertere libros Vet. Testamenti, translatos fuisse vel etiam emendatos esse diserte negat pag. 389. tom. II. *bibl. sacr. lat. vers. antiqu. Scharf.*]

Habentur et *Anglicae* versiones, et *Islandicae*; tum *Hibernica*, et *Finnica* Aeschilli Petraci, et Io. Tornaei, Bothniensis, *Lappica*; *Polonicae* [¶] quoque celebrantur, tum aliae, tum Jesuitarum Iac. Wieci et Iusti Rabi: *Hungaricas* praeterea ac *Bohemicae* et *Slovonicae* atque *Ruthenicae*, sive edita illa in bibliis ann. 1581. sol. sive quas ad editionem parasse nuper dicuntur viri laudatissimi Ernestus Glück et Elias Kopyewisius: denique *Armenica*. *Fabric.* *Armenicam* librorum apocryphorum versionem, cum e graeco fonte manauerit, non contemnendam esse puto. Sed Ecclesiastici versionem, quae exstat in bibliis Armenicis, cura *Vstani* editis, Amstelodami ann. 1666. 4. e latino confectam esse constat. Vide *A. G. Mashius* biblioth. sacr. part. II. vol. I. pag. 173. Quare valde dubito, an huius magis habenda sit ratio, quam versionum orientalium recentiorum, quas idem *Mashius* cominemorat l. l. sect. II. pag. 198. 200. etc. Nam in re critica quidem quis usus earum sit, non adpareat. De hebreo-germanicis Ecclesiastici versionibus, [quae prodierunt Amstelod. 1660. 12. Furthae 1695. 8. et Amstelod. 1712. 8. quae ultima ex belgica versione translata est, *Pfeiff.*] adiri potest *J. C. Wolfii* biblioth. hebr. part. I. pag. 257. part. II. pag. 200. 457. et part. III. pag. 157. *Scharf.*